A Si enim hoc concessero, labori retributionem, me-  
rito beatitudinem adjungam, et mercedem illam, glo-  
riam illam, magniscentiam illam, qua universis  
creaturis post carnis mortem prælata est, eam ante  
mortem recepisse concedam. Hoc si concessero,  
omni auctoritate et ratione destitutus, angelis et  
hominibus ostentui ero. Nam si dixerim eam in  
carne mortali positam angelorum sapientiam non  
dico transcendisse, sed saltem sapientia sua adæ-  
quasse necesse erit ut eam adhuc in terris positam,  
omni miseria mortalitatis exuam, omni incor-  
ruptionem, immortalitatem, beatitudine induam. Nam  
si in carne, ut dicitur, posita, sapientiam angelo-  
rum assecuta est, etiam beatitudinem consecuta est.  
Neque enim angelorum sapientia sine beatitudine  
esse potest, quæ idcirco vera sapientia est, quia  
beata est. Beata autem, non nisi beatitudine est: Bea-  
titudo autem est; ut eam vel definiam vel describam,  
sine omni molestia totius boni sufficientia.

B Hanc autem beatitudinem, gloriosam matrem  
Domini in hac mortali vita assecutam non esse,  
quis nesciat? Nam si hanc assecuta esset, adhuc in  
terris posita omni corporali molestia caruisset,  
totius boni adepta jueunditate gauderet. Caruisset  
profecto indigentia, caruisset metu, caruisset do-  
lore, et tandem omni corruptionis vel mortalitatis  
ineommodo. Sed ita non fuisse, auctoritati evange-  
licæ ereditibus, vel rationem ipsam sciscitantibus,  
advertere persicile est. Licet enim ipsa post Filii  
Dei conceptionem omni peccato caruerit, dum ta-  
men in carne vixit, pœna peccati non caruit. Pœna  
vero contraria est beatitudini. Si enim beatitudo  
est, quæ omni caret molestia, hanc ipsa in carne  
mortali assecuta non est, quæ in ea multa molesta  
passa est. Nam si egere non est beatitudinis, si  
timere non est beatitudinis, si dolere non est beatifi-  
tudinis, si denique meri non est beatitudinis, tunc  
ipsa in carne beata non fuit, quæ in ea ista omnia  
toleravit. An non eguit, quando pariens suum et  
Dei Filium, reclinavit in præscpio, quia non erat ei  
locus in diversorio? (*Luc. ii.*) An non eguit, quæ  
pro filio hostias Deo oblatura, quia agnum non po-  
tuit, par turturum aut duos pullos columbarum  
obtulit? (*Ibid.*) An non timuit, quæ a facie Herodis  
C in Ægyptum fugit? (*Matth. ii.*) An non döluit, cu-  
jus animam moriente Salvatore Filio, juxta justi  
Simeonis verba, nimii doloris gladius pertransivit?  
(*Luc. ii.*) An non omnes præter peccatum miserias  
conditionis humanæ experta est? Et quid tandem?  
Nonne et mortua est? Hæc omnia certe contraria sunt  
beatitudini angelicæ, quam eam assecutam etiam  
in carne mortali necesse erit dicere, si quis eam  
angelorum sapientiam vel transcendisse dixerit vel  
æquasse. Sapientia enim vel beatitudo angelica, in  
tantum individua, imo sic unum sunt, ut nec eorū  
sapientia sine beatitudine, nec beatitudo sine  
sapientia esse possit. Alioquin, quod omnino stoli-  
dum et pecuale est sentire, esset eorum aut sapien-  
tia misera, aut beatitudo insipiens. Quod quia im-

possibile est, ut vel sapientia quantum in ipsa est misera, vel beatitudo possit esse insipiens, necesse est fateri angelicam sapientiam semper beatam, vel beatitudinem semper esse indivisibiliter sapientem. Unde, quoniam nullo pacto beatitudinem ab angelica sapientia quilibet secernere potest, si sapientia angelica beatæ Virgini in carne mortali datur, consequenter et beatitudo angelica concedetur. Quæ si ei in illa mortali carne conceditur, jam nec eguisse, nec timuisse, nec doluisse, nec ad ultimam obiisse, imo nec hominem eam suisse dicetur. Detur ergo ei in carne mortali multa et magna sapientia, sed non tanta, quæ vel angelorum sapientiam supereret, vel adæquet. Licet enim sublimis illa et supercœlestis Virgo sapientiam Dei, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii*), amictam carne humana in utero portaverit, genuerit, lactaverit, soverit, nutriuerit, non tamen, dum mortalis vixit, eam ut angeli agnoverit, vel sicut illi revelata facie, et abjecto velamine comprehendit. Manet enim quod superscriptum est : *Non me videbit homo, et vivet* (*Exod. xxxiii*). Videbant enim eum angeli sicuti est, videbat eum mater Virgo, plusquam ab aliquo mortali-  
ter vivente videri poterat. Videbat ipsa eum plena gratia, plena Deo, plena virtutibus, plena Spiritu sancto et virtute Altissimi, fide et incomparabili di-  
vini amoris plenitudine; videbant eum beati illi spi-  
ritus non fide, sed re, non ut homo per speculum et in ænigmate, sed facie ad faciem. Videbant eum C clarius in ipso gremio Virginis matris, quam ipsa posset videre beata Virgo mater, quia ipsa laten-  
tem in carne Deum ineffabili spiritus exultatione gaudens admirabatur, ipsi eum in carne, sicut et ante carnem, nullo carnis obstaculo præpediti cer-  
nebant, adorabant, contemplabantur, pascebantur. Unde hoc non velatæ, sed revelatæ visionis divinæ pastu satiati, et contemplatione clarissima summae sapientiae plenissime sapientes effecti, beati non esse non poterant, qui in eo, quem conspiciebant, beatitudinem integrum possidebant.

Qui igitur Christum, Dei virtutem et Dei sa-  
pientiam, longe clarius, subtilius, perfectius beata Virgine, dum mortalis vixit, cernebant, nonne ipsa æterna ac summa Sapientia, quam conspicie-  
bant, longe sapientiores beata Virgine erant? Plane sapientiores erant, qui non velatam, ut erat apud matrem, sed revelatam, ut est apud Patrem, videbant. Videbant eam certe sicuti est, et in ea visione singularem nullique in carne mortali concessam sapientiam possidebant ac beatitudinem. Quam jam retinebat plus omnibus sanctis beata Virgo per fidem, spem, et sublimissimam charitatem, qua illi, ut dictum est, fruebantur facie ad faciem. Non igitur eam, quam angeli, beata Virgo, dum in carne viveret, sapientiam ob-  
tinebat, quia nondum ut illi, quod postea fuit, beata esse poterat. Nam angelicam ei omnino sa-  
pientiam sine beatitudine concedere, sicut est

A omni auctoritati et rationi contrarium, sic est etiam non mediocriter stultum. Quid esset enim angelica sine beatitudine sapientia nisi, ut sic dicam, dæmonica quædam scientia? Dicuntur enim dæmones scientes, vel scii, quoniam plurima sciunt, sed quia beatitudinem nec re nec spe obtinent, omnino miseri et detestabiles sunt. Sapientes enim eos vocare non possum, licet multa plusquam homines in rerum natura comprehendant, quoniam nec sapientia dici potest, quæ rebus di-  
vinis vel æternis non militat; nec eum sapientem, qui sibi divina vel æterna congruis officiis vel affectibus non procurat. Inde est quod et sapientia mundi stultitia dicitur, et sapientes, mundo, non Deo servientes, stulti vocantur. Non habuit ergo beata Virgo, dum moritura vixit, majorem vel parem sanctis angelis sapientiam, quia nec habere poterat beatitudinem, sine qua eorum sapientia nunquam esse potest, nec habuit dæmonum vel impiorum hominum sapientiam, quæ nee omnino vere dici sapientia potest. Majorem vel parem sanctis angelis non habuit sapientiam, quia nec, ut dictum est, habere potuit beatitudinem quam illi obtinent re. Malorum angelorum vel dæmonum non habuit : quia nec est sapientia, quam ad beatitudinem non referunt, neque re neque spe. Sed plane habuit ingentem, et omni sanctorum mortaliter videntium sapientiae valde præferendam sapientiam : non eam, quæ more philosophico de creaturis curiose disputat, sed eam quæ Creato-  
ris cognitionem devote ac sollicite investigat. Quantumcunque enim intellectus proficiat ad solam creaturarum veritatem perscrutandam, magis scien-  
tia quam sapientia dicitur. Ille autem intellectus, qui per creaturas, vel sine creaturis se in agnitionem et amorem solius Creatoris extendit, sa-  
pientia vere vocatur. Hanc itaque sapientiam, quæ, cæteris affectibus posthabitatis, in solius conditoris et omnium honorum auctoris agnitionem et de-  
fæcatissimum amorem, adjuta ipsius Conditoris gratia se totam diffundit, beata Virgo et māter Dei plus omni mortali in carne vivente obtinuit ; et ea sapientia summe sapiens, conditorem suum et omnium, omni mortali creatura excellentius agnoverit, coluit, dilexit et, quantum hic a vivente videri vel comprehendi poterat, licet incomprehen-  
sibilem, comprehendit.

D Hic meus de istis sensus est, charissime, quod absque præjudicio verioris sententiæ loquor, ut puto catholicus. Sententiæ vero sancti Hieronymi, quas velut ad confirmandam jam dictam pro ipsa opinionem in epistola tua legi, prorsus pro ipsa nihil faciunt ; sed vel ad demonstranda virtutum privilegia, quæ mortalis adhuc accepit, vel ad ostendendam sublimem et omnem creatu-  
ram superantem ipsius gloriam, quam post carnis mortem percepit, positæ sunt. Sed distinguendæ sunt a studio lectore, quoniam quandoque permisimus ponere videtur, et gratiam sanctificationis,

qua in teris constituta benedicta, sanctificata, atque ad Deum in carne portandum, gignendum, educandum, idonea facta est, et gloriam sublimationis, qua post carnis mortem fortassis et resurrectionem decorata; glorificata, et super omnes choros hominum et angelorum exaltata est. Quandisque enim in duobus vel pluribus sibi proximis versibus, quandoque in eodem versu utrumque et pene simul ponit, ita ut aliquando quae terrae sunt cœlo, aliquando quae cœli sunt terrae, hoc est, ea quae beata Virgo vel in terris ante, vel in cœlis post, accepit, vel totum terrae, vel totum cœlo tribuere videatur. Si ergo ubicunque hæc diversa simul posita sint, propriis intellectibus redditæ fuerint, error nullus vel dubietas erit, nec aliud pro alio acceptum, confusionem aliquam lectori generare poterit. Inde est, verbi causa, illud, quod in epistola tua de verbis sancti illius positum legi : *Credendum est beatam Virginem ampliora angelis promeruisse virtutum privilegia : et perceperisse gratiam, ab angelis etiam collaudatam.* Et illud : *Si mirabilis est eorum virtus et firmitas perpetuitatis, mirabilior tamen in Maria, quam obumbravit virtus Altissimi, ut ultra omnem virtutem angelicam sit quod factum est in ea, et admirabile cunctis sæculis sacramentum.* Quæ partim in hac vita, partim in futura, in ipsa et de ipsa impleta sunt. Porro duo versus qui sequuntur, quorum primus sic incipit : *Ac per hoc etiam angelis exinde major præstatur gratia usque ad finem secundi,* ubi legitur : *Tanto clarius resultat in gloria, non de hac, sed de futura intelliguntur.* Et ne longus singula discutiendo flam, reliqua similia sic legenda, intelligenda et distinguenda sunt.

Tertia quæstio ex ejusdem doctoris de ejusdem sermone beatæ Virginis exorta est verbis, quibus dicit : *Tempus non præjudicasse sacramento uniti hominis ac Dei, ita ut jam esset in illo per unitatem personæ ab initio sæculi, qui necdum erat natus de Maria virgine.* His verbis moveri se sagax et circumspecta eruditio tua ideo fatetur, quod eum, hoc est hominem a Deo assumptum, qui necdum erat natus de Maria virgine in illo, hoc est Deo, a quo assumptus est, ab initio sæculi jam per unitatem personæ suisse affirmat. Pulsas ergo, et singulari nostro tempore vigilantia tua me velut circa talia studia frequenter dormitantem, imo etiam dormientem excitas et non ad legendum tantum, sed et ad intelligendum quæ legero, instigas. Et vere in hoc hujus tractatus loco, sic mihi nunc contigit. Sæpe enim, imo pene assidue, in nocturnis ipsius dominæ nostræ officiis hoc legi audieram, nec ita ut nunc adverteram. Sed postquam status studiosi pectoris tui, in emortuum pene, quantum ad istud pertinet, intellectus mei igniculum sufflavit, aliquanto ac subito inde extorto lumine, præcedentes tenebras utcunq; fugavit. Vidi namque, prout mihi videtur, verba

A illa sancti illius, præterquam se aliorum sanctorum de hujusmodi re tractatus habeant, aliquid novi sonare, intellectui tamen catholico per omnia concordare. Et quoniam de tanti viri fide et sano intellectu, nusquam nostri temporis vel linguae Ecclesia, saltem in modico dubitavit, utpote quem inter præcipuos fiduci suæ defensores, post apostolos et martyres habet, ad defendendum catholicum ejus sensum, minus forte usitatis verbis prelatum, omnem quam possumus operam dare debemus. Neque enim solus es, qui hujusmodi verbis ejus moveris, cum meminerim me ante biennium, vel triennium cum quodam et erudito, et ut creditur religioso, eadem verba prave interpretante, non semel tantum, sed frequenter egisse. Nam sumpta B ex verbis illis occasione, peregrina quædam et pene haeretica magis conjicere quam astruere videbatur, antiquis illis haereticis fere consonans, qui Salvatorem humanam carnem ante Virginem de cœlis attulisse, et suspicati sunt et professi. Quod sanctum illum sensisse nefas est opinari, cum eum ab hac suspicione, et singularis eruditio, et fides probatissima, et maxime ipsa ejus verba non dubia, non obscura, sed certa et clarissima adjuncta his, de quibus agitur verbis, omnino defendant. Ait enim sic in sermone illo, unde verba jam dicta excerpta sunt : *Non quod jam, inquit, Jesus aut Christus esset ex Maria, sed quia in illo unico Filio Dei, jam unitas personæ commendabatur : quæ occulta erat in mysterio.* Quid apertius ? Plane, ut vides, negat quod Jesus aut Christus, quantum ad carnem susceptam de Virgine, ante Virginem fuerit. Quis ergo eum quod tam aperte negat, sensisse fatebitur ? Sed objicis : Verum est quidem quia hoc negat. Astruit tamen constanter et prædicat tempus non præjudicasse sacramento uniti hominis ac Dei. Est statim evidentius. Ita, inquit, ut jam esset in illo per unitatem personæ ab initio sæculi, qui necdum erat natus de Maria virgine. Ac post aliqua : *Ideo jam Jesus erat in Filio qui populum educebat, et Christus in eo qui tentabatur, quoniam per sacramenti unitatem in Deo suisse non dubitatur.* Et versu interposito : *Scrutandæ, inquit, sunt Scripturæ in quibus unitas in Christo commendatur personæ, cui non præjudicat tempus, ne unus semper dicatur.*

D Quid ad ista dicetur ? Dicit jam suisse in illo, hoc est in Deo, per unitatem personæ, eum, id est hominem, qui necdum erat natus de Maria Virgine. Dicit iam Jesum suisse in filio, et Christum in eo qui tentabatur, dicit unitati personæ Christi tempus non præjudicare, ne unus semper dicatur. Quomodo tempus non præjudicabit huic diversarum naturarum unioni, cum divina ab æterno semper fuerit, humana ex Virgine esse cœperit ? Quomodo non præjudicabit tempus, ne unus semper dicatur, cum hanc diversarum naturarum, hoc est humanæ et divinæ unionem, nullum præteritum tempus haberit, sed ex tempore Virginis de ipsa assumptione

ac Filio Dei unita, unum Deum et hominem et esse A mentum nominat non quod jam ut ipse fatetur, et dici secerit? Non re, inquam, sed sacramento, vel mysterio. Hæc etenim verba ab ipso ponuntur, cum tempus non præjudicasse sacramento dicitur, cum unitatem personæ occultam in mysterio fuisse fatetur. Sed rursum quæris quod sit hoc sacramentum, vel quale hic intelligatur mysterium. Et prorsus, ut mihi videtur, tota hæc quantacunque difficultas quæstionis in verbis istis, vel circa ea versatur. Cum enim in omni sacramento duo semper quæri soleant, occultans et occultatum, signans et signatum, nam et hoc ejus vel diffinitio vel descriptio notat, sacramentum scilicet dici cuiuslibet sacræ rei signum, quæri potest et de isto de quo nunc agitur sacramento, quid in eo occultum, quid manifestum, quid signans, quid intelligatur signatum. Nam de nomine mysterii si quæratur, certum est quia in hoc differt a sacramento, quod sacramentum semper aliquid tegere dicitur, mysterium tegi, non tegere prædicatur, licet aliquando alterum pro altero ponatur. Hoc est ergo totum quod intellectui legentis hanc obsecuritatis nebulam superducit: quod in innumeris tam Veteris Testamenti quam Evangelii sacramentis quid pateat, quid lateat statim cernitur: in isto vero, de quo sermo est, sacramento, quid pro signo, quid pro signato accipi debeat non videtur. Quæritur enim, ut sicut verbi causa in antiquis sacramentis duo hæc diversa apparent, mare Rubrum quod videbatur, et Christi baptismus qui eo mari præsignabatur, agnus paschalis, quem Iudæus comedebat, et Christus quem idem Iudæus occisurus, et Christianus comedetur erat, tabernaculum quod Moyses, vel templum quod Salomon construxit, ac nostri temporis Ecclesia, quam ultraque fabrica præsignavit; sicut, inquam, in his tribus sacramentis duo hæc distincta monstrantur, sic et in isto distingui quæruntur. Nam verbum mysterii quod similiter ponitur, clarus elucescit, præcipue cum Apostolus de re simili hoc idem verbum in Epistola ponat, dicens mysterium temporibus æternis tacitum (*Coloss. 1*). Et, ne diu quod aliter inveniri non potest quærens, mihi laborem infructuosum, lectori prolixitatem tædiosam importem, nihil eum aliud sacramenti vel mysterii D nomine intellexisse, nihil aliud distinxisse vel astruxisse arbitror, quam ipsum æternum et latens Deitatis consilium, quod penes eum æternaliter fuit, sed hominibus temporaliter apparuit. Hoc indicant et verba ipsius, quæ disputationi profusæ interserit, dicens: *Quod si tibi novum videtur, quod pro te hominem assumpsit, neveris quod semper cum eo et in ejus consilio fuit ut sic fieret; et nunc quando plenitudo temporis venit, id factum est, quod et in Christo semper fuit.*

Hoc certe totum est, quantum mihi videre datur, quod asserit; hoc totum, quo unitatem personæ Christi ex Deo et homine etiam ante Virginem factam docet. Hoc totum quod mysterium vel sacra-

A mentum nominat non quod jam ut ipse fatetur, hoc est ante Virginem, esset Jesus aut Christus realiter, sed quod jam in immutabili deitatis consilio constabat æternaliter. Sicut enim semper Deus Verbum apud Deum erat, sic in immutabili et æterno, ut dictum est, consilio, quod nondum re subsistebat, Verbum caro factum erat. Quid autem mirum, si hoc de Christo et ipse sensit, et nos sentimus, cum de quolibet hoc homine, et de ipsis etiam creaturis inferioribus sentiamus? Nam de hominibus electis, ait Apostolus, quod et sanctus ille ad confirmandum quod probare intenderat, adducit. Qui elegit nos in ipso, hoc est in Christo ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati (*Ephes. 1*). Qui ergo elegit homines antequam essent homines, et elegit ut essent sancti et immaculati, antequam esse possent sancti et immaculati, quid mirum si ab Hieronymo, imo ab ipso Apostolo tunc dicitur fuisse Christus, quando nondum erat unde dictus est Christus? Quid mirum plane, si hoc dicitur de rationali animante, eum legatur simile quid dictum ab eodem Apostolo de irrationali, imo etiam de insensibili creatura? Loquens enim in Epistola ad Romanos de fide Abrahæ, eamque magnifice commendans, introducit Deum ei dicentem: *Quia patrem multarum gentium posui te ante Deum cui credidisti, qui vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt* (*Rom. 4*). Ergo, juxta istam sententiam, vivificat Deus mortuos, et vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt. Quod si Deus vivificat mortuos, imo quod plus est, secundum aliam Evangelii sententiam, omnes ei mortui adhuc mortui vivunt (*Luc. xx*), non quod vere quantum ad carnem vivant, sed quod apud ejus, per quem victuri sunt, immutabile consilium jam quasi vivunt, si non solum mortuos, sed etiam quælibet alia nondum existentia sic vocat velut jam existerent, quia futurum esse rerum illarum apud ejus constans consilium jam existit, quid vel valde mirandum, vel diu disputandum est, si in eadem persona Deus homini uniendus, jam ab initio sæculi unitus esse dicitur, cum non re ipsa, ut dictum est, sed firme ac constanti deitatis consilio, unitio illa ab æterno facta esse credatur? Nam et inde dictum est: *Qui fecit quæ futura sunt.* Hoc confirmat et illa sublimis, ac orbi terrarum jam ab antiquo Evangelii nota sententia: *Quod factum est, in ipso vita erat* (*Joan. 1*). Neque enim angeli vel homines, sol et luna, cœlum et sidera, mare ac terra, et quæ infra continentur in verbo Dei substantialiter vivebant. Nam, si sic in eo viverent, ei coæterna essent. Sed quod factum est, in ipso vita erat, quia in ejus non mutanda voluntate vel consilio, quidquid creandum erat existebat, imo, ut verbo evangelico utar, in illa immutabili voluntate vel consilio, proprium esse sine dubio sortitum, jam vivebat. Quod si ista omnia in illo verbo Dei hoc modo vivebant, quare non illa carnis humanæ cum ipso Verbo Dei unitio, quæ suo tempore futura

erat, hoc modo jam ab æterno facta non dicetur, non scribetur, non prædicabitur, maxime cum Apostolus dicat : *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, secundum spiritum sanctificationis?* (Rom. i.) Homo enim ille a Filio Dei assumptus, et congruo tempore ei personaliter unitus, ante omne sæculum, ante omne tempus, ante omnem creaturam, Filius Dei prædestinatione æterna factus est, et qui secundum Spiritum sanctificationis in Virgine supervenientem et ei obumbrantem, postquam, juxta

Apostolum, venit plenitudo temporis, in eadem Virgine essentialiter conceptus, et de ea natus est (Gal. iv), ipse, juxta psalmum, ante luciferum (Psal. cix) jam dicta prædestinatione hac et sempiterno consilio eidem æternaliter unitus est. Si ergo clarior vel verior sententia de verbis propositis non alluxerit, ista interim teneatur; et si tibi, charissime, cui hanc epistolam scripsi, sic visum fuerit, secure lectio sæpe lecta legatur.

## LIBER QUARTUS.

### EPISTOLA PRIMA.

*Suo Trecensi episcopo, frater PETRUS humilis, quod solet.*

Ecce rediit rex, Marte succineti duces jam domesticos lares revisunt, apparatus bellicus conquievit, nullus episcopum militare cogit, fervor æstatis qui timebatur fugit, autumni temperies ad procedendum arridet, messes in horreis reconditæ sunt, musta jam in doliis fervent, nulla domus necessitas, nulla reipublicæ cura, iter amici ad amicum impediunt. Exclusa sunt omnia, quæ obtendi solebant, non veniendi argumenta, solum velle aut nolle, absque negotiorum involucris, absque excusationum operculis, jam nude reiectum patebit. Ipse insuper dominus Hugo, qui solus exspectabatur comes itineris, vel Vizeliacum, vel Autisiodorum, vel etiam Trecas, si a vobis jussum fuerit, adibit; et si ante præmissus partibus vestris nuntius hoc dixerit, die Nativitatem beatæ Virginis sub sequente, ad vos iturus iter arripiet, nec quo usque vos vestris Cluniacensibus reconsignet, dimittet. Et quia desiderium, imo esuriem vos videndi satis, ut credo, aliæ litteræ loquuntur, taceant istæ, ne forte toties iterata legatio, dum nihil efficit, subtilius insipientibus videatur aut superflua, aut contempta.

### EPISTOLA II.

*Suo Cluniacensi abbatii, suus Trecensis episcopus, idem quod sibi.*

De paupere vena ingenii nostri vestris litteris respondere parabam. Repressi tamen me, ne eloquentia vestra paupertatem verborum meorum se peliret. Abbas Clarævallensis præsens erat. Carnotensis episcopus domos nostras obsederat. Nicolaus meus, imo et vester, Roma redibat, comes Theobaldus (120) pro negotiis suis instanter et constanter me peruvgebatur. Et ecce litteræ amici, manus

### ANDREÆ CHESNH NOTÆ.

(120) *Comes Theobaldus.* Palatinus Campaniæ qui per pulchras habet in Chronicis Lemovicensi laudes. In eo namque circiter annum 1156 vocatur, « Theobaldus comes Campaniæ, pater orphanorum, et judex viduarum, cæcorum oculus, pes claudorum, in sustinendis pauperibus singulariter munificus, in construendis monasteriis et erga religiosos quoque incomparabilis largitate. »

(121) *Pro domino rege Franciæ.* Ludovico VII,

B amici ingrediuntur. Furor me ipsum omnibus, imo et mihi, et gaudentes oculi desiderata pagina perfruuntur. Obstupui, fatigatus, et dulcedine litterarum, et extirpatione negotiorum, quæ vos ita ore aureo suppressistis. Vere rediit rex, siluit armorum strepitus, aeris aspiravit clementia, sed messes in horreis reconditæ non sunt, quia eas messores non invenerunt. Spes fuit in oculis, sed ecce luctus in manibus, quia tempestas a Domino immissa, faciem terræ nostræ vindemiavit. Musta in doliis non sunt, quia vineæ nostræ vix adhuc maturescere coeperunt. Frequens episcopatus nostri necessitas, rei cura familiaris, prohibent ne exeamus. Sed, si negotiis credimus, quando negotia finem habebunt? Eripiam me de corpore mortis hujus, et ibo ad illum;

C quem diligit anima mea, ut videam voluntatem Domini, et visitem templum ejus. Quinta die ante festivitatem sancti Remigii, dominum Ilagonem Trecis habere volumus, ut cum illo, et per illum, quos videre desideramus, jam tandem videre possimus.

### EPISTOLA III.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, obedientiam et amorem*

Si quid minus sapienter dixero, rogo ut pietas paterna supportet. Nam fortassis ineptum esse poterit, sed inde votum erga vos esse non poterit. Pro domino rege Franciæ (121), magno, nobili et speciali filio vestro, benignitatem apostolicam deprecor,

D ut quia non solum rex est, non solum magnificus rector Christiani populi est, sed etiam quia opus manuum vestrarum est, quem ad regnum provexit (122), quem sacris manibus vestris inunxit, quem Gallis nostris potentiores patribus regem designasti, si quid forte adhuc ut ætate juvenis inconsulte egit, ei condescendatis, et ejus forte

Juniore dicto, qui filius fuit Ludovici VI, cognomento Grossi.

(122) *Quem ad regnum provexit.* Joannes Paris, ad annum 1151: « Hoc anno, inquit, synodus Remis papa Innocentius celebravit, in qua sanctus Bernardus affuit, multisque ad honorem Dei dispositis, Ludovicum filium Ludovici præsente patre in regem coronavit. »

errorem sapientiae vestrae velamine contegatis. Est A ipsius et Domini Clarevallensis, cuius causa appellaverat, nobiscum et cum ipso pariter egit. Deditus et nos operam paci ejus, et ut ad illum cum ipso iret, hortati sumus. Addidimus hoc monitis nostris, ut si qua catholicas aures offendentia aut scripsisset aut dixisset, hortatu ejus et aliorum bonorum et sapientium, et a verbis suis amoveret, et a libris abraderet. Et factum est ita. Igitur, rediit, cum domino Claravallensi, mediante Cisterciensi, scepis prioribus querelis se pacifice convenisse, reversus retulit. Interim a nobis admonitus, magis autem a Deo, ut credimus, inspiratus, dimissis scholarum et studiorum tumultibus, in Cluniaco vestra sibi perpetuam mansionem elegit. Quod nos senectuti ejus, debilitati ejus, religioni ejus con-

B gruere putantes, et scientiam ejus vobis ex toto non incognitam, magnae fratrum nostrorum multitudini proficere posse credentes, voluntati ejus assensimus, et, si sic benignitati vestrae bene placitum esset, benigne et cum gudio nobiscum, vestris ut nostis per omnia, remanere concessimus. Rogo igitur ego qualisunque tamen vester, rogat devotissimus vobis Cluniacensis conventus, rogat ipse per se, per nos, per praesentium laores filios vestros, per has quas ut scribebam rogavit litteras, ut reliquos dies vitae et senectutis suae, qui fortasse non multi sunt, in Cluniaco vestra eum consummare jubeatis, et ne a domo, quam velut passer, ne a nido, quem velut turtur, invenisse se gaudet, aliquorum instantia aut expelli aut commoveri valeat, more quo omnes bonos colitis, et etiam istum dilexitis scuto defensionis apostolicæ protegatis.

## EPISTOLA IV.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri, domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, obedientiam et amorem.*

Magister Petrus sapientiae vestrae, ut credo, optime notus, nuper a Francia veniens, per Cluniacum transitum fecit. Quæsivimus quo tenderet. Gravatum se vexationibus quorumdam, qui sibi, quod valde abhorrebat, nomen heretici imponebant, maiestatem apostolicam se appellasse, et ad eam confugere velle respondit. Laudavimus propositum, et, ut ad notum et commune refugium consugeret, admónuimus. Justitiam apostolicam, quæ nulli unquam etiam extraneo vel peregrino defuit, sibi non defutaram diximus. Misericordiani ipsam, ubi ratio postularet, sibi occursuram promisimus. Venit interim dominus Cisterciensis abbas, et de pace

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(123) *Hoc pro dissidio quod inter ipsum, et d. Bituricensem archiepiscopum.* Petrum de Castra sine dubio, qui nobili Castrensum in agro Bituricensi familia satus, ab Innocentio II Bituricas missus archiepiscopus electus fuerat, et refragante Ludovico regé, a dicto Innocentio consecratus, ut de eo Guillermus de Nangiaco scripsit,

(124) *Heraclium Lugdunensem canonicum, nostrum carne germanum.* Heraclius hic frater Petri venerab, quem et alii Heraclium nuncupant, ex canonatu postea fuit electus ad archiepiscopatum Lugdunensem; et in ea dignitate multis a Federico Romanorum imperatore prærogativis, honoribus, ac beneficijs cumulatus ac sublimatus, ut vel hoc

dicti Federici præceptum Arbosii datum anno 1157 evidentissime demonstrat: In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Federicus, divina favente clementia, Romanorum imperator et semper Augustus. In examine cuncta Dei prospicientis aequale meritum credimus fere dantis et corroborantis. Credimus etiam ad imperiale nostram maiestatem pertinere, omnium sanctorum Dei Ecclesiarum, præcipue earum quæ specialiter sub jure ac dominio Romani imperii consistunt, commoda considerare, et perpetuo valitura corroborationis nostræ suffragia eis impendere, si quid est incommodi abolere, ut inter sævientis hujus pelagi procellas secure et intrepide Deo servire, et pro stabilitate imperii nostri divinam misericordiam indefessis precibus va-

## EPISTOLA V.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS, humilis fratrum Cluniacensium abbas, obedientiam et amorem.*

Consensus de benignitate paterna sole filiali præsumptione etiam remotos et ignotos maiestati apostolicæ commendare. In quibus quia me sæpe exauditum persensi, de notis et proximis me magis audiendum esse speravi. Unde dominum Heraclium Lugdunensem canonicum, nostrum carne germanum (124), pietati apostolicæ de ea confixus, commendando: cui nulla alia urbem adeundi causa existit, quam ut Patrem viseret, ejusque animum mul-

tiplicibus filiorum utilitatibus occupatum, sibi ar- A ctius conciliaret. Rogo pro eo, nec rogare erubesco, quoniam testimonium præteritæ juventutis ejus maxime inter sacerdotes, ut dicitur, clericos, nec in precibus confundit, nec aures vestras ab his exaudiendis avertit. Quærat hoc, si placet, diligentia pristina, a Lugdunensi, in qua educatus et magis conversatus est, Ecclesia, quærat et a domino Stephano archidiacono, cui si credi debeat, vos ipsum judicem facio. Suscipiatur ergo, obsecro, in affectu vestro, foveatur in gremio vestro, ut cum se a gratia vestra senserit non exclusum, ea instantius agere studeat, pro quibus et Dei et vestram gratiam sibi multiplicius acquirat.

## EPISTOLA VI

Honorandis et diligendis fratribus, domno Lioni ab- B batu, domno STEPHANO archidiacono, et toti sanctæ

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

Iean exorare. Noverit igitur omnium Christi imperii que nostri fidelium, tam præsens ætas quam successura posteritas, quantis honoribus progenitores nostri, et divi imperatores Lugdunensem Ecclesiam sublimaverunt, quam largis beneficiis ditaverunt, et quam digne eam nobis successoribus eorum imposterum transmiserunt imperialibus dignitatum fastigiis exaltandam. Venientem itaque ad curiam nostram ejusdem sedis Lugdunensis (quæ antiquis temporibus, vita gentilium primis flaminibus, vel primis legis doctoribus, cæteris civitatibus præmonebat, nunc autem divina religione et imperiali magnificencia, latius præsidet, et inter omnes Ecclesias Galliarum prima est, et primatus dignitate præfulget) Eracium archiepiscopum et primatem debita honoriscentia suscepimus, et consueta benevolentia tractatum sicut prædecessorum nostrorum pia ac veneranda sanxit auctoritas, et sicut sacra eorumdem nos informabant monumenta, de universo corpore civitatis Lugdunensis, et de omnibus regalibus, infra vel extra civitatem per totum archiepiscopatum constitutis, quæ iam antiquo quam moderno tempore visa est habere Lugdunensis Ecclesia, plenarie eum investitus. Concessimus itaque præfato archiepiscopo et primati Eracio, et per eum omnibus successoribus ejus in perpetuum, totum corpus civitatis Lugdunensis, et omnia jura regalia, per omnem archiepiscopatum ejus citra Ararim, infra vel extra civitatem in abbatis et earum possessoriis, monasteriis, Ecclesiis, et earum appenditiis, ubique sint, comitatibus, foris, duellis, mercatis, monetis, naulis, teloncis, pedagiis, castellis, villis, vicis, areis, servis, ancillis, tributariis, decimis, forestibus, silvis, venationibus, molis, molendinis, aquis, aquarumque decursibus, campis, pratis, pascuis, terris cultis et incultis, et in omnibus aliis rebus quæ in Lugdunensi episcopatu, ad imperium pertinent. Coneedimus quoque et casa- D menta, tam comitis Savoyæ quam alia omnia de antiquo et novo jure ad Ecclesiam Lugdunensem pertinentia, et in supradictis omnibus siye infra episcopatum vel extra sint, generalem jurisdictionem. Nulla igitur in supradictis omnibus infestatio tyrannorum sœviat, nullà potestas ibi per violenciam irruat, nullus comes, aut judec in his legem facere præsumat præter archiepiscopum et primatem Lugdunensem. Omnis Ecclesiæ possessio pro immunitate habeatur. Sit illa civitas Lugdunensis et totus episcopatus liber ab omni extranea potestate, salva per omnia imperiali justitia. Quatenus ibidem Deo famulantes et primi constructoris memoriam digne celebrare, nosque fautores et corroboratores possint et velint Deo sedulis precibus commendare.

Lugdunensis Ecclesiæ capitulo, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem.

Praeceptum Apostoli est : *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (Hebr. XII).* Item ejusdem mandatum est : *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. XII).* Hæc ego et similia sacræ legis jussa attendens, fraternalè charitati et paci, sicut mihi conscientia attestatur, omnem jam ab antiquo operam dare disposui. Nec istud dilectionem vestram ex toto latere arbitror, cum excepto præteriti anni discidiō, jam per viginti sere annos nulla inter Lugdunensem et Cluniacensem Ecclesiam lis, nullum iūrgium, nulla vel parva amicitiae lœsio Christo corda nostra ad invicem uniente, contigerit. Hanc unitatem temporibus reverendæ memorie Hubaldi, Rainaldi, Petri, archiepiscopo-

## CHESNII NOTÆ.

Cæterum ut Lugdunensis Ecclesia dominum suum imperatorem Romanorum recognovisse se semper exultet et gaudeat, archiepiscopum ejus ampliori et eminentiori prærogativa dignitatis quæ a nostra imperiali excellentia esse possit, semper videlicet sacri palatii nostri Burgundiæ gloriosissimus exarchon, et summus princeps consilii nostri, et in omnibus faciendis, agendisque nostris præcipiis. Ut autem hæc nostra donatio, et confirmatio perpetuae firmitatis robar obtineat, præsentem inde paginam conscribi, et bulla aurea jussimus insigniri, anno tato signi nostri charactere, et adhibitis idoneis testibus, quorum nomina hæc sunt : Humbertus Bisuntinus archiepiscopus, Ado abbas Sancti Eugendi, Heinricus curiæ protonotarius, Eberhardus archidiaconus Bisuntinus, Matthæus dux Lotharingiae, Bertolphus dux de Cenuga, Leopoldus frater ducis Bohemiæ, Udalricus comes de Luceburg, Hugo comes de Tagesburg, Stephanus comes.

*Signum domini Federici Romanorum imperatoris invictissimi.*

« Ego Reinaldus cancellarius vice Stephani Viennensis archiepiscopi et archicancellarii, recognovi.

« Datum Arbosii XIV Kal. Decembr., indiet. V, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo septimo, regnante domino Frederico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni ejus sexto, imperii vero tertio. »

Fuit demum et Sancti Justi Lugd. abbas, et sedis etiam apostolicæ per Gallias legatus, ut ipsem hoc alio præcepto testatur : « Heraclius Dei gratia Lugdunensis archiepiscopus, apostolicæ sedis legatus, omnibus in perpetuum. Noverint præsentes et posteri quod nos et Ecclesia Sancti Justi, cui abbatis nomine Domino volente præsidemus, concessimus domui de Chasiriaco, interventu venerabilis fratris nostri Tarentasiensis archiepiscopi, in perpetuum decimas terrarum quas in parrochia Villarii acquisierunt, vel acquisituri sunt, cum eas agricolarum more incoluerint, retento nobis et Ecclesiæ nostræ Sancti Justi annuali censu, pro uno quoque aratro, duobus sextariis siliquinis, in Calamontensi mensura. Testes fuere Guillelmus de Marsiaco, Gaudemarus Brun, Artaudus, Girinus Escoti, magister Berno, Aymo Columbi. Et ut hoc de cætero firmum maneat, sigillorum nostrorum nos et conventus noster auctoritate voluimus confirmari. »

Et hæc ad commendationem germani abbatis nostri, licet forte prolixiora quam illustratio loci requirebat, adnotata sint.

rum, devote conservare studui, et ut a nostris integrè conservaretur, pro posse semper effeci. Servavi igitur, et semper, ut dictum est, servare proposui, inter nostros et vestros pacis et concordiae bonum: nec quosdam etiam antecessorum in saepe commoveendo animos vestros secutus sum, et ut vinculum hujus charitatis indissoluble maneret, assidue facere natus sum. Admiror ergo, et adhuc familiarem coram vobis querelam depono, quod pactum pacis, in quod per manus sapientium et religiosarum personarum nondum finito anno convenimus, non quidem omnes, sed quidam yestrum ut mihi relatum est, dissolverunt, et ne apud Villam-francam domnus Lugdunensis archiepiscopus secundum placiti tenorem, cœmeterium dedicaret, etiam publice prohibuerunt. Quod utrum sieri debuisse, ipsi videte. Ut tamen quidquid ad nos pertinet, verbo et opere impleatur, moneo reverentiam yestram, et ne fastu aliquo me hoc dimittere putetis, etiam rogo, ut morbum discordiae nuper sanatum nequaquam rursus serpere permittatis, et jam pacem, quam nos vobis non sicut servare volumus, vos quoque nobis ex corde servetis. Et ne in quilibet vel parvum obicem, pes inter nos mutuae pacis offendat; si quid forte de tenore pacti, quod tamen nescimus, restat implendum, parati sumus implere, et omnem, quantum in nobis est, materiam discidii vel scandali amputare. Non solum enim vobiscum, quos sicut viros ecclesiasticos decebat, pacem diligere credimus; sed etiam cum his, qui oderunt pacem si fieri posset, pacifici semper esse vellemus.

## EPISTOLA VII.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS, humiliis Cluniacensium abbas, obedientiam et amorem.*

Verbosus saepe sum vobis, et sicut timco, onerosus. Consolatur hunc meum timorem pietas paterna, quæ vix filii solet irasci: et si irascitur, cito solet placari. Clerus Luxoviensis [Lexoviensis], et populus, et tota simul, ut audivi, Ecclesia destituta morte episcopi sui (125), domum Arnulfum Sagiensem archidiaconum (126), sibi in pontificem et pastorem elegit, et a domno Rothomagensi, ad quem jure canonico consecratio spectabat, consecrari more ecclesiastico fecit. Eum, inquam, elegit, eum consecrari fecit, non solum quia optimi et singularis inter suos testimonii persona est, non solum quia nobilis

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(125) *Lexoviensis Ecclesia destituta morte episcopi sui.* Joannis, qui decessit anno 1140.

(126) *Arnulfum Sagiensem archidiaconum.* Praefati Joannis nepotem, qui et epistolas plures et egestas scripsit, quas ex Bibliotheca Odonis Turnebi Adriani filii habemus, et post regimen annorum quadraginta tandem episcopatu cessit, ac in cœnobio S. Victoris Paris. ordinem canonicorum regularium S. Augustini professus est, quibus et antea, videlicet anno 1170, ecclesiam B. Petri de Gaceio Lexoviensis diœcesis in eleemosynam concesserat, ut ex ejus super ea concessione litteris palam est.

(127) *Comes Andegavorum.* Gausfridus, cognomento

A litteraturæ est, non solum quia prudentia et strenuitate vobis, ut credo, non incognitus est; sed quia vester specialis filius, et Romanæ Ecclesiæ ab ipsa adolescentia familiaris alumnus est. Nam quis eum Romanæ Ecclesiæ alumnū non agnovit, qui eum audivit? Quis eum non a puero educatum in sinu Romanæ Ecclesiæ non putavit, quicunque eum de illa loquentem advertit? Quis non eum vere vestrum, quantum ad spiritum spectat, filium judicavit, qui ejus non tantum verba audire, sed quod nostro tempore perrarum est, scripta legere potuit? Quæ, sicut Salomon ait: *non agnoscitur in bonis amicus, nec absconditur in malis inimicus* (*Ecli. XII*), ita eum amicum schismatis tempore prodiderunt, ut pene superfluum sit eum nos de fidilitate et amicitia commendare, quem tanti tempestatum et turbinum tumultus, fidissimum et devotum alumnū noscuntur probasse. Prosit ergo Ecclesiæ, quæ eum elegit, quæ illum sibi hac fiducia pastorem præfecit, quod honestatem in eo, quod scientiam, quod in juvenili aetate morum maturitatē, quod tandem in ejus promotione vestram gratiam concupivit. Prosit, ut ejus electio et consecratio a sede apostolica confirmetur, nec contra eum non solum ejus, sed et totius Ecclesiæ Dei, quæ in partibus illis est, hostis, comes Andegavorum (127) aliquatenus audiatur. Quidquid enim dixerit, quidquid sub nomine appellationis a se factæ prætenderit, certum est eum appellasse, non ut gravatum, sed ut gravare volentem; non, ut oppressum, sed ut opprimere cupientem; nec ut justitia pro se faceret, sed ut iniquitas æquitatem, ut falsitas veritatem vinceret, meditantem. Ne enim episcopus Luxoviensis Ecclesiæ fieret, voluit nequitiæ suæ moras lucrari, ut pastore absente, non esset qui lupo resisteret, nec esset qui morsibus belluinis ne gregem Dei pessundarent, vel in modico obviaret. Videat hæc omnia sapientia vestra, provideat his omnibus pietas vestra, et, ne tyrannus, ut dicitur, appellatione apostolica non tyrannis, sed indigentibus debita, abutatur, permittat prudentia vestra.

## EPISTOLA VIII.

*Venerabili domino, domno Miloni Morinorum episcopo (128), frater PETRUS, humiliis Cluniacensium abbas, salutem.*

Quoniam charitatis læsio apud Deum tanti pendit, ut, sicut novit eruditio vestra, nec manus

Plantagenest, Fulconis regis Jerusalem filius, et Henrici II Anglorum regis pater.

(128) *Miloni Morinorum episcopo.* Primo nomine, qui consecratus anno Christi 1131 sedem tenuit usque ad annum 1149, multumque commendatur etiam a Roberto de Monte his verbis: « Anno 1139 florebat Gallicana Ecclesia, per viros religione ac sapientia illustres, Milonem Morinensem episcopum, humilitatis virtute præcipuum, Aluisum Atrebattensem liberalitate, atque consilio et facundia clarum, Godefridum Lingonensem, Hugonem Antissiodorensem, Joslenum Suessionensem, Goffridum Carnotensem, Albericum Bituricensem archiepiscopum scientia litterarum atque consilii prudentia

cum ea ad altare oblatum suscipiatur, nec eleemosynæ suffragentur, nec martyrium proposit, nec peccata dimittantur, imo jam dimissa ad actorem revertantur, non debeo dissimulare, nec animum adversus fratrem, et maxime episcopum controvore, nisi forte justa fuerit zelo justitiae commotionis materies. Nam pro justitia moveri, non est charitatis læsio, sed æquitatis actio. Velle, si Deus gratiam largiretur, hunc animum erga omnes habere, velle hunc etiam et vobis integre conservare. Quod ut melius possim, proposui non occultare animum meum vobis, nec in corde et corde loqui; sed quod me ad commovendum instigat, sicut amico absque ullo doli velamine denudare. Relatum nobis est, si tamen ita est, non a paucis, non a quibuslibet, sed a pluribus et magnis personis vos (quod salva fraterna pace dicere) ordine monastico derogare, data qualibet vel levè occasione frequenter lacerare, in publicis inde conventibus etiam declamare, ejus bona etiam maxima extenuare, leves excessus, qui adhuc ut hominibus, non angelis aliquando subripiunt, sermonibus rhetoriciis aggravare. Dietum est et hoc in synodo vestra coram cleri et populi multitudine imprecatam vos esse, ut Cluniacensium superbiam Deus destrueret, populoque a vobis injunctum, ut hinc Dominum exoraret. Et utinam misericors Salvator in nobis et nostris, atque in omnibus suis, non solum superbiae, sed et omnes usque ad solum Satanæ parietes destruat, muros in eis Jerusalem spiritualis construat, indeque omnium bonorum preces exaudiat. Sed, si hoc erat dicendum, non erat deridendum; si erat admonendum, non erat praedicandum; si erat orandum, non erat declamandum. Nam esto. Superbi sumus, rei sumus, peccatores sumus. Sed non tamen erant peccata fratrum in Ecclesia praedicanda, non erant delicta monachorum in exemplum populo proferenda; ne monachos superbos, et maxime Cluniacenses, populus audiens, ad imitandum traheretur, ne superbiam, quam in monachis audiebat notabilem, idco in se minus damnabilem credere deceretur. Non satis idonea ad evitandam superbiam persuasio est, propositum exemplum superbiae, cum magis contrariis humilitatis et aliarum virtutum exemplis, morbus superbiae et aliorum malorum ab humanis pectoribus soleat expurgari. Oportuerat, sapientiam vestram, hoc non in Tarawanensi populo, sed in Cluniaciensi ca-

A pitulo prædicare, et ad humilitatis viam, fratrum nostrorum superbiam, ut pontificem decet, sacris persuasionibus revocare. Fuerat hoc ingerendum, sine populis, auribus ipsorum, non sine illis, auribus populorum, ut eos exhortatio corrigeret, non derogatio diffamaret. Non enim de tam diversis et remotis partibus terrarum Cluniacenses fratres audire, nedum exaudire poterant apud Tarwanam episcopum, de eorum superbia disputationem, cum fortassis obtemperassent, si eum audissent se de talibus in capitulo suo, cui bis aut ter intersuit, admonentem. In illo, inquam, capitulo, cui, sicut dixi, bis aut ter intersuit, et ubi superbos illos de amicitiae, beneficiorum, argumentorumque promissione, non modicum exhilaravit. Non ita episcopus Augustinus vera vel falsa fratrum mala populo prædicavit, vel in scriptis suis prædicari mandavit, cum dixit: *Ubi oritur peccatum, ibi moriatur, nec ad plures ejus correctio quam notitia extendatur.* Non ita Patres priores et magistri Ecclesiarum Dei, non ita, ut de nostri temporis singularibus viris loquar, dominus Guigo prior Carthusiensis, qui hoc de fonte veræ, non fictæ charitatis hauserat, ut mala cujusque auctori suo tantum nota ficeret; bona cujuslibet non ipsi, sed eo absente omnibus divulgaret. Sed unde tamen hæc superbia? Cui episcoporum Cluniacenses fratres resistunt? cui non obediunt? cui non serviant? Cui non obedientiam justam, non obsequium pro viribus, non reverentiam præ cunctis pene aliarum congregationum monachis impendunt? Nescio, nescio: Deus scit. Si scirem, non paterer; si nossem, corrigerem. Video res Cluniacenses velut totius reipublicæ Christianæ ærarium esse; de quo omnes hauriunt, quod pene exhauriunt, in quo rari pauca injiciunt, de quo plures multa accipiunt. Sed, quia per gratiam Dei universos pene Latinæ Ecclesiæ sacerdotes amicos habemus, precamur ut vos quoque inter reliquos propitium habeamus, cui et pauca illa nostra, quæ penes vos habentur, exposita sunt, et plurima alia per diversas mundi partes diffusa, ad obsequendum reverentiae vestræ, si tamen ita placuerit, parata sunt. Accedit ad hanc querelam familiarem, quod canonicam abbavillæ sacerdarium canonorum quam comes de Pontivo (129) Cluniensi monasterio quantum ad jus sacerdotiale pertinet, dedit: etiam episcopus Ambianensis, ad quem ex ecclesiastica cura pertinet, de-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

clarissimum. Sunt autem Morini extremi hominum Galliae populi, inquit vetus poeta, sic antiqua Celtarum lingua dicti, quasi maritimi sive mariis accolæ. Mare enim *mor*, et maritimi *morinwyr* a Britannis Angliæ, qui veterem adhuc Gallorum sermonem refinebant, hodie quoque vocantur. Eorum civitas *Tarwana* non ita pridem, sed nunc omnino diruta, sedesque præsulum Boloniam, urbem ad Oceanum Ammiano Marcellino notam, translata.

(129) *Comes de Pontivo.* Inter Cluniacensium benefactores, comites Pontivi non magno proximi intervallo fuerunt. Illorum unus hic, qui canoniam

Abbatisvillæ, celebris agrî Pontivensis urbis, Cluniaciensi monasterio quantum ad jus sacerdotiale dedit. Alter *Willemus comes Pontivi et Monstrolli*, qui, prout reperitur in Chartulario Clun., charta 224 anno 1055, in elemosynam pro sua anima, et hæredum suorum, conventui S. Petri Clun. perpetuo contulit x millia halecum pariter et concessit, in proprios usus dicti conventus distribuenda, et ad vicecomitatum suum de Abbatisvilla, quisquis illum, sive ipse, sive aliis ad firmam a se teneret, annuatim infra festum B. Andreæ apostoli percipienda.

disset, nisi ei a vobis et a paucis aliis dissuasum fuisset. Sed quid ego hinc de aliis queror? Possum quidem de eis jure conqueri, sed de vobis magis habeo jus querendi. Cum enim et charitas communis, et amicitia singularis, nil contra amicum facere suaderent, excessistis amicitiae metas, et nil vos laudentem amicum laesistis. Cumque sub ditione vestra, secundum spem a vobis datam, incrementa multiplicia speraremus, cessit nobis spes illa in contrarium, ut non solum nihil infra metas episcopii vestri vestra largitas nobis conferret, sed et aliorum donis et largitionibus contraharet. Probat hoc, ut accepi, apud Remorum urbem nuper factus episcoporum conuentus, ubi cum dominus Remensis archiepiscopus, Suessionensis, Catalaunensis, Atrebatenensis, et alii episcopi, utique magni, sapientes et religiosi viri, in negotio jam dicto assensum darent, solus inter omnes ab omnibus dissentiens appauistis. Quare hoc? Si justa de causa, bene. Si non, ipse videte. Credo tamen in partibus vestris Sanctum Bertinum (130), Abhavillam, Gastum, Romiliacum, et alia urbis contigua loca (131) hoc judicare: quod fratres Cluniacenses episcopalnis auctoritas tam facile, tam severe non beat condemnare. Parco verbis, ne amicum, quem placare contendeo, provocare videar. Oro igitur in fine epistolae, oro ego, deprecantur et nostri, ut quod nobis de amicitia, sicut supra dixi, promisit benignitas vestra, observet veritas vestra. Absit enim ut aliter faciendo quam promittendo sit in sancto ore vestro, est, et non; sed eadem implendo quæ dicendo, sit semper in illo, est!

## EPISTOLA IX.

*Universali et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, obedientiam et amorem.*

Imperator Hispanus (132), magnus Christiani populi princeps, devotus majestati vestræ filius, licet apud pietatem vestram multum possit et posse beat, tamen, quia inter modernos reges præcipuus

ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(130) *Credo tamen in partibus vestris S. Bertinum, etc.* Hoc est abbatiam S. Bertini confessoris in Audomarensi oppido, quam S. Hugo Cluniacensis abbas, cum pluribus aliis Flandriæ monasteriis religione illustravit, ut est apud anonymum ejus Vitæ scriptorem, quem Hugoni monacho subjecimus. Et de ea ipsa re leguntur etiam litteræ Roberti Flandrensis comitis anno 1106 datæ, quas pag. 558 hujus Bibliothecæ jam exscriptimus.

(131) *Romiliacum, et alia urbis contigua loca.* Römiliacus, vel, ut efferunt alii, Rumiliacus, Clun. quoque juris membrum est, quod vulgo prioratus S. Petri de Romiliaco comite, Morinensis ætate superiori, nunc vero Boloniensis diœcesis. At quisnam illum cœnobio Cluniacensi subjicerit nondum reperi. Quanquam et in ejus obedientia vel ante Petri abbatis tempora fuisse quodammodo colligi potest ex his Lucii papæ III litterarum verbis, quibus monasterium hoc cum appendiciis suis specialiter munivit: « Locus autem ipse, inquit, scilicet prædictum monasterium de Rumiliaco cum omnibus pertinentiis suis, sicut hactenus fuisse cognoscitur, sub Cluniacensis mo-

A amicus et benefactor Cluniacensis Ecclesiæ est, me ad præsens mediatorem et apud vos intercessorem elegit. Pro quo ut exaudiri merear, quod facere, si præsens essem, nunc absens facio; et me cum omnibus fratribus meis, filiis vestris, qui hoc audire potuerunt, ad pedes pietatis vestræ, non tantum corde, sed etiam corpore ipso prosterno. Oro, ut quorum preces tam paternæ, tam benigne, toties et toties vestri gratiâ admisistis, hac saltem vice nequam benignitate solita repellatis. Largitas enim paternæ gratiæ, qua nos pene semper audire soletis, ubique diffusa, ab omnibus audita, trahit multis ad nos, et frequentatis precibus compellit nos fatigare vos. Sed non ego pro rege Hispano, non pro Romano, non pro quolibet mortalium preces funderem, si id justitiae repugnare cognoscerem.

Unde licet earum rerum, quibus non interfui, testis esse non possum, sapientum tamen multorum, magnorum, probatorum etiam virorum testimonio, non minus quam oculis meis vel auribus credere compellor. Horum itaque omnium attestatione, ex quibus multi clerici, quidam monachi, nonnulli episcopi sunt, electionem Domini Salamantini episcopi in archiepiscopum Sancti Jacobi, ab omni clero, ab omni populo, canonice, pacifice, communiter factam, prædictus imperator per humilitatem meam majestati apostolicæ repræsentat. Et quia illa Ecclesia, ad quam electus est, tanti apostoli corpore gloria (133), tot sedis apostolicæ privilegiis sublimata, inter omnes Hispanas Ecclesias caput extulit, nobilis, prudentem, honestam, probatam personam, præ aliis terræ illius Ecclesiis requirebat. Quam se invenisse tandem in isto lœtata, cum sibi, ut dictum est, concorditer in pastorem elegit. Unde, si quis post illam communem et solemnem electionem, aliqui proprio commodo inservire volens, ab illo descivit, provideat sollicitudo paterna, ne illi liceat ob privatum lucrum bona publica impediare, vel ea de causa pacem tantæ Ecclesiæ perturbare. Astat igitur, et ad fores vestræ misericordiæ manu nostra

nasterii obedientia perpetuo, et subjectione consistat.

(132) *Imperator Hispanus benefactor Clun. Eccl. Adefonsus,* qui præter multas largitiones quibus Clun. cœnobium ditavit, Petro etiam nostro ecclasiæ S. Vincentii de Salamanca per manum Guidonis Ecclesiæ cardinalis et legati, dedit, quantum canonicalem habitum, qui tunc ibi habebatur, in monachalem transverteret, ut ex ejus super ea donatione præcepto, quod in fine hujus tomus totum insertum est, appareret.

(133) *Et quia illa Ecclesia tanti apostoli corpore gloria.* Compostellana nempe, quæ et Sancti Jacobi apostoli in Gallæcia dicitur, et ejus in ea corporis præsentiâ multum etiam ab antiquo gloriam docet Adefonsus alter ipsius Hispaniæ rex, qui cultoribus tumuli sancti Martini Turonensis scribens anno 906: « De cætero, inquit, quod conquæritis cuius apostoli tumulus hic penes nos habetur, certissime pernoscite Jacobi apostoli Zebedæi, Bonnargini, qui ab Herode decollatus est, sepulcrum habemus in archis Marmaricis, provincia Gallæcia. »

pulsat imperator Hispanus, Sancti Jacobi clerus et populus, ut electum suum non sublimiter, non superbe, sed humiliter et mansuete ad vos venientem, suscipiat, vinculum apostolicæ severitatis, quod modeste pertulit, resolvatis, et, quod potestatis vestræ solius est, translationem ejus de Salamanca ad urbem Saucti Jacobi apostoli concedatis. Et ut apud ipsum Patrem legati contemplatione, ipsa possit juvari legatio, vobis cognitum et dilectum venerabilem fratrem nostrum Natalem, nuper Resbacum abbatem, paternitati vestræ direximus. Quem quia a Mariæ otio, quod apud nos elegit, invitum et reclamantem nostris viribus non potuimus, ad hoc suscepimus negotium, cui resistere non potuit, obedientiæ virtute compulimus. Unde, si placet, quem nos exasperavimus mittendo, vos lætificate effectum precibus annuendc.

## EPISTOLA X.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS, humili Cluniacensium abbas, obedientiam, et se totum ad omnia.*

Dominus Hugo Turonensis archiepiscopus (154) festinans adire majestatis vestræ præsentiam, in ipso devotionis suæ itinere apud Charitatem morbo corruptus est. Quo ingravescente, cum jam de vita desperare cœgeretur, monachicum ibidem indumentum suscepit, et per manum prioris nostri de Charitate, religionis habitu suscepto, Cluniacensis monachus effectus est. Quod Turonensis Ecclesia audiens, et ne hac occasione pastoralem curam relinquare vellet formidans, dominum P. archidiaconem, dominumque Hugonem Nucerensem abbatem cum aliis ad eum direxit, et ut ad ovile suum pastor rediret, omni studio, tota diligentia, summis precibus rogare curavit. Noluit ille, nec multorum et magnorum virorum precibus redditum persuadentibus, acquievit. Instantibus illis, nec a cœptis precibus ullo modo desistere volentibus, et hoc tantum respondit nihil se horum prius facturum, quam res vobis innotesceret, et a paternitate vestra quod sibi faciendum esset audiret. Supplicat ergo, quantum potest, nobilis illa et magna Turonensis Ecclesia; supplicamus et nos. Rogat (quod longe præstantius est) ipsa, ut nobis videtur, justitia, quatenus Patrem ad filios, pastorem ad oves, prælatum ad subditos,

A sublimitas vestra, cui omnium Ecclesiarum sollicitudo a Deo commissa est, redire persuadeat, et, si sponte noluerit, etiam invitum compellat. Etenim; ut publica fama testatur, non mercenarius, qui videns lupum dimittit oves et fugit, sed pastor, qui pro domo Israel sibi commissa, murum se opponere et stare in prælio in die Domini consuevit. Sed unde rogo, unde supplico? Supplico quasi pro reo, cui aliquid indulgendum sit, cui commissum aliquod grave donandum sit. Sed, si ego vos unquam agnovi, si dulcem affectum vestrum erga religionis professores, et maxime conservatores adverti, qui de bono melior, de clero monachus, qui de communione schemate cleri ad Martini sui nigrum habitum conditum est, non indignus ejus, et maxime prius B adepta pontificali sede; judicabitur. Redisset quidem, si magnos et sapientes viros audire voluisse, non deterior, sed jam melior factus ad sedem propriam; sed sapienti humilitate exspectare inde maluit sententiam apostolicam. Non obsit ergo ei vel Ecclesiæ suæ (quod tamen superflue loquor) quod se totum dispositioni apostolicæ proprio consilio, non alieno submisit; quod Martini, ut dictum est, habitum induit; quod tandem vester, et, ut sic dicam, magis proprie vester Cluniacensis monachus factus est. Placuit sanctitali vestræ in quibusdam aliis, quos nominare possem, episcopis, quod de communione clericorum vestitu, ad canonicalem habitum transierunt: placeat, et placebit, ut credo, quod magnes Turonensis archiepiscopus ad humilem monachorum habitum se convertit, et sic habitum et vitam in melius commutando, pontificali dignitatí nihil melior factus detraxit.

## EPISTOLA XI.

*Venerabili Deique sacerdoti A. Narbonensi archiepiscopo, frater PETRUS, humili Cluniacensium abbas, salutem.*

Audiens a pluribus dignationem vestram propter exile servitum a nostratis Remensis concilii tempore vobis impensum, supra meritum gratiosam nobis existere, ad referendas benevolentiae vestræ gratias per vos ab Hispanis primo redire disposui. Sed quia multiplex curarum distractio propositum immutavit, per vos, ut proposueram, redire non potui. Quia ergo dilecto mihi præsentare non pos-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(154) *Dominus Hugo Turonensis archiepiscopus.* Hujus nominis secundus, Hildeberti successor, magnusque etiam, ut hæc epistola testatur, Cluniacensium amicus. Unde et R. Northmannorum ducis et comitis Andegavorum diplomati, terræ centum marcarum in Anglia confirmatorio subscrisisse reperitur. Quod quidem diploma, licet mutilum, quia tamen Petro nostro Clun. abbati dirigi videtur, hic inserere non absonum fuerit. Est igitur hujusmodi: « Reverendissimo Patri Dei gratia Clun. abbati P. et sanctissimo conventui Clun. R. eadem gratia dux Northmannorum, et comes Andegavorum æternam in Domino salutem. Felicis memoriae prædecessor noster Henricus rex Anglorum centum marcas argenti singulis annis Cluniacensibus fratribus in elemosyna dabat. Eo etiam decedente pro prædictis